
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI NOLE 
Via Martiri della Libertà, n° 16 – 10076 NOLE (TO) 

Tel: 011 9295212 - E-mail: toic830007@istruzione.it - Pec: toic830007@pec.istruzione.it 
Sito: www.icnole.edu.it - Codice fiscale: 83005970013 

 
Prot. n. 1201/02-01 
Nole, 10/03/2023 
Delibera n. 75 

 
Il CONSIGLIO DI ISTITUTO 

riunitosi in data 8/03/2023 
  

VISTO il T.U. n. 297 del 15.04.1994; 
VISTO il Regolamento Interno d’Istituto deliberato dal precedente Consiglio d’Istituto il 18 maggio 
2021 
VISTO IL DPR 275/'99 Regolamento dell'Autonomia” 
VISTA la L.107/2015 “Buona scuola” 
VISTO IL DPR 249/'99 e successivo Dpr 237/2007 di modifica allo “Statuto delle Studentesse e dello 
Studente” 
VISTO l'art.25 del D.Lvo 165/2001 
VISTO  il Regolamento di Istituto vigente 
CONSIDERATA la necessità di aggiornare il Regolamento per regolamentare alcuni aspetti della 
conduzione della scuola 
 
Con 16 sì, 0 contrari e 0 astenuti su 16 votanti 

 
DELIBERA 

 
la modifica del co 9 e 9 bis dell'art 21 come di seguito riportato: 
 
9.I/P/S */**/***I Gli organizzatori devono assicurarsi che nessun alunno sia escluso per ragioni 
economiche. 
 
9 bis. I/P/S */**/*** 
1. La scuola potrà supportare le famiglie per venire incontro alle spese per la partecipazione dei 
propri figli alle uscite didattiche e/o ai viaggi di istruzione, previa presentazione del modello ISEE in 
corso di validità. 2.Il Dirigente Scolastico potrà autorizzare l’erogazione di contributi a favore di 
singoli allievi qualora sussistano le condizioni economiche documentate dalla dichiarazione ISEE 
secondo le seguenti fasce: 
Fascia A (€ 0-4.500,00): contributo fino ad un massimo del 75% 
Fascia B (€ 4.501,00-8.000,00): contributo fino ad un massimo del 50% 
Fascia C (€ 8.001-14.000,00): contributo fino ad un massimo del 25% 
Fascia D (oltre 14.000,00): nessun contributo 
 
3. Le famiglie che ritengono di poter chiedere il contributo secondo le fasce di cui al co.2, possono 
dichiararlo sul foglio di adesione entro la data indicata. Successivamente (entro la settimana 
successiva) produrranno  via email alla scuola il modello di richiesta del contributo  unitamente alla 



copia del modello  ISEE in corso di validità. 
 
4.Il soddisfacimento delle richieste sarà evaso fino ad esaurimento della disponibilità stanziata in 
sede di Programma annuale dell'esercizio finanziario corrispondente all'anno scolastico e riguarderà 
una sola uscita didattica/visita/viaggio di istruzione per alunno. 
La presente norma non ha valore retroattivo. 
Accertato il diritto al contributo le famiglie stesse verranno informate dell'entità del contributo 
riconosciuto tramite email. 
 
5.In caso di partecipazione alla stessa uscita/visita didattica/viaggio di istruzione di altri figli, 
rimanendo sempre valide le fasce di cui al co.2, si riconoscerà quanto di seguito: 
Fascia A (€ 0-4.500,00): contributo fino ad un massimo del 50% per secondo figlio; fino ad un 
massimo del 30% per il terzo figlio 
Fascia B (€ 4.501,00-8.000,00): contributo fino ad un massimo del 30% per secondo figlio;  contributo 
fino ad un massimo del 20% per terzo figlio 
Fascia C (€ 8.001-14.000,00): contributo fino ad un massimo del 15 % per secondo figlio;  contributo 
fino ad un massimo del 10 % per terzo figlio 
Fascia D (oltre 14.000,00 e fino a 16.000,00):  contributo fino ad un massimo del 10 % per secondo 
figlio; contributo fino ad un massimo del 5% per terzo figlio 
Oltre i 16.000,00 € non verranno prese in considerazioni richieste per partecipazione di più figli. 
 
 

Il presidente del Consiglio di Istituto 
   Sig.ra Monica Bisconti 

                  (firma autografa sostituita a mezzo 
                         stampa, ex art. 3,c.2, D.L.gs. 39/93) 

 


